705 Obruit ante humiles, per subterranea, ripas.  
 706 Nondum subsidiis, fuerant quae sponsa, receptis,  
 707 consummarat opus ; stellis cum quinta fugatis,  
 708 attulit et lucem simul et Pallantias hostem.  
 709 Qui per oloriferum, triginta millibus uno  
 710 transpositis Titane Padum, castella sequenti  
 711 cuncta rapit propiora die ; mox inde Casali,  
 712 applicat horrisonas, tormenta rotantia, petras.  
 713 Tum virides fossas, trabium qua nulla cavanti  
 714 compago obstiterat, cuneis exhaurit opacis.  
 715 Non tamen ante loco potitur, post multa suorum  
 716 funera, Marcellum quam bella suprema cientem,  
 717 alta superfuso, lapidum sepelivit, acervo,  
 718 diruta vix tandem per mille tonitrua turris.  
 719 Qualem jam gelidae prensantem cornua lunae  
 720 otum, discussus toto Jove texit Olympus.  
 721 Fit fragor, et longa penitus depressa ruina  
 722 urbis tecta crepant ; sonitu procul horruit ingens  
 723 Larius et summas refugus tremor impulit Alpes.  
 724 Attoniti excidio properant se dedere cives.  
 725 Ipsum pulvere laterum sub strage repertum  
 726 attollunt fidi maesto clamore sodales,  
 727 semianimem et mixtos revomentem in sanguine dentes.  
 728 Vix oculis infusa dies, et pondere vasto  
 729 fractus, anhelanti singultit pectore thorax.  
 730 Restitui pugnae tamen orat et arma reposcit,  
 731 ni circumfusum cogat desistere vulgus,  
 732 tendentem palmas et non sua vulnera flentem.  
 733 Liber abit, tanti sed pressus mole doloris,  
 734 saeva catenatus quam si inter vincla sederet.  
 735 Quid, Marcelle, gemis ? Vicisti victus, et amplum,  
 736 ista levis lucrum vestro jactura refudit  
 737 imperio. Nam dum circa te bella morantur,  
 738 tuta retro aestivas collegit Brixia messes.  
 739 Scilicet haud aliis venturam tempore tanto  
 740 auxiliis latura famem ; nec nobile fidi  
 741 aequatura decus, fato meliore, Sagunti.  
 742 An cessisse pudet ? Sic cessit prodigus alti  
 743 sanguinis Othryades ; sic ausus claudere Medis  
 744 Thermopylas ; ulti sic regia crimina Bruti.  
 745 Mucius et flammis spectatus, Cocles in undis.  
 746 Purior adversis virtus nitet ; aspera fortes  
 747 ostendunt ; numquam verum felicibus actis  
 748 fama dedit titulum. Si te tua facta remordent,  
 749 dux ea miratur Marias ; stupet Itala tellus.  
 750 Patria quam laudet, rerum mox summa probabit  
 751 auspiciis permissa tuis. I, vertice recto,  
 752 vultu hilari, magno mitescit fenore Divum  
 753 ira ; semel laesos sors deinde benignior ambit.  
 754 Tum vero ingenti Perusinus turbine ductor  
 755 regna petit Venetum. Non Ollia lympha ruentem  
 756 summovet, et centum praetentae finibus arces.  
 757 Mittitur angustis iterum succurrere rebus  
 758 Marcellus ; summi jam fultus culmine juris,  
 759 Brixia cum toto pariter cui credita bello.  
 760 Tempore ab hoc quantos pro libertate labores  
 761 primus sustulerit ; Marci quam saepe ruentes  
 762 fulserit unus opes ; si promere singula pergam,

763 ante pater longum componat Cynthius annum.  
 764 Plura alias vacui. Rerum nunc summa sequamur.  
 765 Compulerat Venetas, Cenomana in moenia, turmas  
 766 improba vis Ligurum, nec spes erat ulla salutis ;  
 767 sed simul et castris certum impendebat et urbi  
 768 mature exitium. Muris vexilla manerent ?  
 769 Pascere non poterat tam densum Brixia vulgus,  
 770 milite, cive simul, profugis et plena colonis.  
 771 Pugnarent acies ? Superabat viribus hostis.  
 772 Cetera praesidiis, exiret turba, relictis ?  
 773 Pervigil hinc Alpes, camporum hinc plana tenebat  
 774 aemulus, et medias Benaci obstruxerat undas,  
 775 ut via nec trepido cursori tuta pateret,  
 776 nedum tanta ullo possent evadere furto  
 777 millia. Marcellus tamen atrae noctis in umbra,  
 778 invia per nemorum, per acutis aspera petris  
 779 culmina, per multo valles torrente sonoras,  
 780 per varios hostes et tela minantia mortem,  
 781 aligero non vectus equo, non axe draconum,  
 782 nec Tegeaea serens nexis talaria plantis,  
 783 sed generosa pia succensus pectora flamma,  
 784 obsessam primum solus penetravit in urbem.  
 785 Confiteor, potui nebulam praetendere ituro,  
 786 ut Cytherea Phrygi ; propria nisi laude careret  
 787 his humana dolis virtus subnixa Deorum.  
 788 Inde ubi communis placuit fuga, rursus in altos  
 789 provisurus abit, simili discrimine, montes,  
 790 cui ponenda jugo, vel cui custodia ponti  
 791 esset, et insidiae qua plus a parte cavendae.  
 792 Omnibus his, sparsos per Rhaetica saxa tyrannos,  
 793 quorum ducendi fuerant per regna manipuli,  
 794 fallere majus erat, ne quid jurata Philippo  
 795 barbaries contra strueret, neu coepta vetaret.  
 796 Horum praecipuum, quem nec celare licebat,  
 797 nec vitare usquam ; miro sibi callidus astu  
 798 conciliat Paridem ; quanta non arte ligarat  
 799 Carpathium quondam, proles Phoebelia vatem.  
 800 Tum demum primo reseratis vespere portis,  
 801 educit tacitas, Picinino absente, phalanges,  
 802 nec tam incredibiles umquam metuente recessus.  
 803 Neu fraudis nomen plus quam virtutis haberet  
 804 tam clarum facinus ; caeco Fortuna periculum  
 805 miscuit effugio. Paridi nam subdita postquam  
 806 arva, retro liquere viri ; fragor horridus aures  
 807 impulit, ac toti fremuere in proelia saltus ;  
 808 saevior et numquam rediit de rupibus Echo.  
 809 Indigenae duri de summis saxa rotabant  
 810 collibus, et densa telorum nube premebant.  
 811 Accessere imbres, subitis et turbida nimbis  
 812 flumina, et assiduas inter, jejunia, pugnas.  
 813 Altera lux miseris per tales acta tumultus,  
 814 altera nox ; cum solus opem, solacia solus  
 815 tu, Marcelle, dares ; tu collaudata foveres  
 816 vulnera, tu grati praeberes pabula victus,  
 817 ingustata tibi. Vix tandem tertia tutis  
 818 defixit campis sacros aurora leones,  
 819 quingentis hominum, totidem fortassis equorum  
 820 amissis ; festas juvat inter vina choreas

821 flectere, vel dulces in caespite carpere somnos ;  
 822 aut exhaustorum seriem garrere malorum.  
 823 Marcellum haec inter memori sic voce canebant,  
 824 populea madidum crinem velante corona :  
 825 "Sancte parens, tu nos mediis e faucibus Orci  
 826 eripis, et patriam, servato milite, servas.  
 827 Quae tantis laurus, quae civica digna rependi  
 828 evaleat meritis ? Non si Daphnones Orontis,  
 829 non si tota tuos cingat Dodona capillos ;  
 830 sit satis, et sacrae ludant per tempora glandes.  
 831 Tu Cato, tu Xenophon, Scythica hic per frigora Graias  
 832 egit reliquias ; illum in fervoribus Afris,  
 833 dipsas, et innocuo basiliscus lumine fugit.  
 834 Tot tibi cesserunt scopuli, tot tela, tot amnes.  
 835 Te duce, vel Nili secretos quaerere fontes,  
 836 te duce, Sarmaticas ausim calcare pruinas.  
 837 Tu mihi, tu semper numen ; tibi vota quotannis  
 838 Martis ad armisoni, castaeva ad Palladis aras  
 839 rite feram ; seros et ferre jubebo nepotes.  
 840 Huc ades, et nostris, paulum tua seria, ludis  
 841 solve, propinati neu munera temne Falerni.  
 842 Quam tu contigeris pateram, mihi sacra manebit,  
 843 hic mihi nectar erit, quem tu libaris Iacchum."  
 844 Securae tali resonant Paeane cohortes ;  
 845 at non propterea respirat Brixia prorsus ;  
 846 sed licet infestus fossis Ligur incubet ipsis,  
 847 praesenti, vicina fames plus, hoste timetur.  
 848 Marcellus (ne qua penitus sibi parte vacillet  
 849 publica res, monitis, opus admirabile, nostris  
 850 concipit, exemplum referat cui nulla vetustas,  
 851 per colles tractam Benaco immittere classem.  
 852 Quae simul annonam saeptis, simul arma ministret,  
 853 hanc unam interea rebus superesse medelam,  
 854 dum majore manu, tepido mox vere, coacta,  
 855 infensos totis deturbent finibus angues.  
 856 Certa sed obstabant coeptis loca ; proinde refectos  
 857 ducit eo cuneos. Capitur Cornaria primum,  
 858 dura dein capitur cum Nagi Peneda Burgo.  
 859 Adduntur positae Benaci litore in ipso  
 860 Torboliae, tuta portum statione daturae.  
 861 Jam vero et naves stabant sub montibus altis,  
 862 quas ex Hadriaco susceptas aequore, multa  
 863 mole per adversas Athesis subvexerat undas.  
 864 Quamquam omnes, quis res visa aut audita, furorem  
 865 illius orsa vocent. Quin jam negat ordo fabrilis  
 866 artifices vano dextras adhibere labori,  
 867 suggerit et lente mala diffidentia, quicquid  
 868 praecipitur. Ridere hostes, miserescere amici,  
 869 improba vesanus convicia fundere livor.  
 870 Non tamen his quicquam, gravitas Marcellia, nugis  
 871 tangitur, aut ponit rumores ante salutem.  
 872 Nec mora correpta, succinctus et ipse, bipenni,  
 873 Herculeas struit ante vias. Silvestria caesis  
 874 subsidunt montana jugis. Quod demitur illinc  
 875 in subjecta cadens, valles exaequat hiulcas.  
 876 Tota loci facies alia est, genus omne ferarum  
 877 diffugit, et quaerunt habitata cubilia Fauni.  
 878 Nec sua mirantes agnoscunt lustra Napaeae.